« Le tout vostre CONTE D'ARMIGNAC. » (1)

XXVIII. « Cui quidem comiti Armigniaci, dicta Johanna responsum fecit per litteras, manu sua signatas, quarum tenor sequitur : »

(1) Cette lettre est sans date. Elle a dû être écrite au mois de juillet, vraisemblablement avant la renonciation de Clément VII (26 juillet 1429), puisque le comte d'Armagnac, qui se tenait alors sur la marche espagnole, ne soupçonnait pas même la possibilité de cet événement.

XXIX.

JHESUS † MARIA.

« CONTE D'ARMIGNAC, mon très chier et bon ami, Jehanne la Pucelle vous fait savoir que vostre message est venu pardevers moy, lequel m'a dit que l'aviés envoié pardecà pour savoir de moy auquel des trois papes, que mandez par mémoire, vous devriés croire. De laquelle chose ne vous puis bonnement faire savoir au vray pour le présent, jusques à ce que je soye à Paris ou ailleurs, à re quoy; car je suis pour le présent trop empeschiée au fait de la guerre ; mes quant vous sarez que je seray à Paris , envoieuz ung message pardevers moy, et je vous feray savoir tout au vray auquel vous devrez croire, et que en aray sceu par le conseil de mon droiturier et souverain Seigneur, le Roy de tout le monde, et que en aurez à faire, à tout mon povoир. A Dieu vous commans ; Dieu soit garde de vous. Escript à Compiengne, le XXII^e jour d'aoust. »

XXX. « ET ita per comitem Armigniaci dicta Johanna requisita, ut præmissum est, quis de tribus prænominatis pro vero Papa haberetur, et in quem esse credendum, non tantum dubia quis ille esset, cum tamen unicus sit indubitatus; verum de se ipsa nimium præsumendo, auctoritatem universalis Ecclesiæ parvi pendens, dictum suum auctoritati totius Ecclesiæ volendo præferre, asseruit, infra certum terminum subsequentem, se responsuram in quem es set credendum; et hoc, secundum quod per consilium Dei reperiret, prout ex ejus litteris plenius constat. »

* Ad XXVII., ad XXVIII., ad XXIX., ad XXX. articulos, sibi de verbo ad verbum expositos, se refert ad suam

* XXVII. *De litteris comitis Armigniaci, se refert ad suam responsionem.* XXVIII. *Se refert ad suam responsionem.* XXIX. *Se*

responsionem alias super hoc factam, quæ ad XXVI. articulum posita est.

* [XXVIII. Martii. Articulorum lectio peragitur.]

XXXI. « ITEMQUE dicta Johanna, a tempore suæ juventutis et deposit, se jactavit, et de die in diem se jactat habuisse et habere plures revelationes et visiones, de quibus, licet super his caritative monita et alias debite ac juridice sub debito juramenti requisita, nullam fidem fecit aut facere voluit, seu vult; imo nec eas sufficienter declarare verbo vel signo; sed hoc facere distulit, contradixit et recusavit, differt, contradicit et recusat; ac formaliter contradicendo, aliquando et pluries dixit et asseruit, in judicio et extra, quod hujusmodi revelationes et visiones non revelaret etiam vobis, si deberet sibi caput amputari, aut ea

refevt ut supra. XXX. Se refert ad responsionem alias per eam factam. (1)

* *Die mercurii, post Ramos Palmarum, millesimo CCCC. tricesimo, XXVIII. martii. (2)*

Primo requisita de præstando juramentum; respondet quod libenter de his quæ tangebant processum, veritatem diceret. Et sic juravit.

Quoad articulum continentem de habitu, etc. : respond que l'abit et les armes qu'elle a portés, c'est par le congé de Dieu; et tant de l'abit d'omme que des armes.

Item, sur ce qu'elle fut interroguée de lessier son abit : respond qu'elle ne le lesra point sans le congé de nostre Seigneur, et lui deust l'en trencher la teste ; mais s'il plaist à nostre Seigneur, il sera tantoust mis jus. Item, dit encore, s'elle n'avoit congé de nostre Seigneur, elle ne prandroit point habit de femme.

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 28 , v°.

(2) *Idem, ibid.* Les réponses suivantes se rapportent à un incident qu'on n'a pas consigné dans la rédaction latine, mais qui est annoncé à la page 226, par la promesse que fait l'accusée, de répondre le lendemain sur l'article XIV.

membratim dividi ; nec ab ejus ore extrahetur signum quod Deus ei revelaverat, et per quod cognita fuit quod a Deo venerat. »

* Ad hunc articulum respondet quod, ad revelandum signum et alia contenta in articulo, ipsa potuit bene dixisse quod non revelaret ; et addit quod in confessione sua alias facta, debet haberi quod, sine licentia Domini nostri, illud signum non revelaret.

Item, jovis, XXII. februarii, dixit quod nulla est dies, quin audiat illas voces ; et etiam bene indiget.

Item, die sabbati, XXIII. februarii, dixit quod vox dixit ei illa nocte multas res pro bono regis sui, quas vellet ipsum regem scire illa die, et quod non potaret vinum usque ad Pascha ; et ipse inde esset lætior in prandio.

Item, die martis, XXVII. februarii, dixit quod bene dixit regi suo totum una vice, quod ei fuerat revelatum, quia ibat ad ipsum. Item, ea die martis, dixit quod misit litteras versus regem suum, et ibi continebatur quod ipsa mittebat, ad sciendum si ipsa intraret villam in qua ipse erat ; et quod jam ipsa ambulaverat bene centum et quinquaginta leucas, pro veniendo versus ipsum, in ejus auxilio ; et quod sciebat multas bonas res pro eo ; et videtur sibi quod ibi continebatur quod ipsa bene cognosceret eum, inter omnes alias.

Item, jovis, prima martii, interrogata in qua figura erat sanctus Michael : respondit, quod non vidit ei

* Respond, quant à icelluy article, que à réveler le signe ou autres choses contenues en l'article, elle peust bien avoir dit qu'elle ne le réveleroit point ; et adjouste que, en sa confession autrefois faictre, doit avoir que, sans congé de nostre Seigneur, ne le réveleroit. (1)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 28, v°.

coronam ; et de suis vestimentis, nihil scit. — Interrogata si ipse sanctus Michael erat nudus : respondit : « Cogitatis vos quod Dominus noster Jhesus non habeat de quo vestire ipsum? »

Item, die XV. martii, interrogata quod diceret modum, qualiter credidit evadere a Castro de *Beaulieu*, inter duas pecias bosci : respondit quod nunquam fuit prisionaria in aliquo loco, quin libenter evasisset ; et, ipsa existente in illo Castro, inclusisset suos custodes infra turrim, nisi fuisset portarius, qui eam vidit et sibi obviavit. Item dixit ad hoc, quod ei videtur quod non placebat Deo quod ipsa evaderet pro illa vice, et quod oportebat quod ipsa videret regem Anglorum, sicut voces suæ dixerunt ei, prout superius dictum est. Item, dicta die jovis, interrogata de magnitudine et statura angeli sibi apparentis : dixit quod sabbati respondebit, cum alia re de qua respondere debet, videlicet id quod de his Deo placebit. — Ea die interrogata, quia ipsa dixit quod, pro dicendo veritatem suspenditur, si sciret in se ipsa aliquid crimen vel defectum, propter quos posset dubitare mori, si ipsos confiteretur : respondit quod non.

Item, sabbati, XVII. martii, interrogata de ætate et vestimentis sanctorum Katharinæ et Margaretæ : respondit : « Responsum est vobis de hoc, quod vos super his habebitis a me ; nec inde habebitis aliud ; et de his respondi vobis totum ad certius quod scio. »

XXXII. « ITEM, quod per ea potestis ac debetis præsumere vehementer, quod ipsæ revelationes ac visiones, si quas habuit dicta Johanna, potius perverterunt ex parte mendacium et malignorum spirituum,

quam bonorum ; sicque ab omnibus tenendum est, attentis maxime severitate, superbia, gestu, factis, mendaciis, et conditionibus contradicentibus in pluribus et diversis articulis hic declaratis, quæ revera sunt et dici debent, præsumptiones juris et de jure. »

* Ad hunc articulum, die mercurii post Ramos Palmerum, XXVIII. martii, respondit quod negat; sed fecit per revelationem sanctorum Katharinæ et Margaretae; et hoc sustinebit usque ad mortem. Item, ea die, dixit quod consulta fuit per aliquos de parte sua, quod poneret JHESUS MARIA; et in aliquibus suarum litterarum, ponebat illa nomina, et in aliis non. Item dixit, quantum ad istud punctum in quo scriptum est, « Quidquid ipsa fecit, hoc est per consilium Domini nostri », quod debet haberi : « Totum id quod feci bene », gallice *que il doit avoir* : « *Tout ce que j'ay fait de bien.* »

Interrogata, ea die, si, quando ivit ante villam de Caritate, ipsa bene fecit vel male : respondit quod, si male fecit, ipsa de hoc confitebitur.

Interrogata si bene fecerit de eundo ante Parisius : respondit quod nobiles de Francia voluerunt ire ante

* Respond qu'elle nye ; mais l'a fait par révélation des sainctes Katherine et Marguerite, et le soustendra jusques à la mort. *Item*, dit qu'elle fut conseillée par aucuns de son party qu'elle meist JESHUS MARIA : et ès aucunes de ses lectres mectoit bien JESHUS MARIA et ès autres non. *Item* dit, quant ad ce point où il a escript : « Tout ce qu'elle a fait, c'est par le conseil de nostre Seigneur », que il y doit avoir : « *Tout ce que j'ay fait de bien.* »

Interroguée se, de aler devant la Charité, elle fist bien ou mal : respond, s'elle a mal fait, on s'en confessera.

Interroguée s'elle faisoit bien d'aler devant Paris : respond que les gentilz hommes de France voulurent aler devant Paris ; et de ce

Parisius ; et de hoc faciendo, videtur ei quod ipsi fecerunt debitum suum, eundo contra adversarios suos.

XXXIII. « ITEM, quod dicta Johanna præsumptuose et temerarie se jactavit et jactat quod præscit futura, præterita præscivit, et præsentia occulta seu latentia ; quod divinitati attribuitur, sibi, humanæ creaturæ simplici et indoctæ, attribuendo. »

* Ad hunc articulum, eadem die mercurii, XXVIII. mensis martii, respondit : « In Domino nostro est revelare, cui placet sibi » ; et quod, de ense et aliis rebus venturis quas dixit, hoc est per revelationem.

Item, die sabbati, XXIIII. februarii, dicit quod Burgundi habebunt guerram nisi faciant quod debent ; et hoc scit per voces.

Item, die martis, XXVII. februarii, interrogata si, dum venit ad insultum ante bastildam Aurelianensem, dixerit gentibus suis quod reciperet sagittas, viretonnos et lapides bombardarum : respondit quod non ; imo ibi fuerunt vulnerati bene centum vel plures. Et bene dixit gentibus suis quod non dubitarent, et quod levarent obsidionem. — Interrogata ea die, ante quam bastildam fecit retrahi gentes suas : respondit quod de hoc non recordatur. Dicit etiam quod bene certa erat quod levaret obsidionem Aurelianensem, per revelafaire, luy semble qu'ilz firent leur devoir, à aler contre leurs adversaires. (1)

* Respond que il est à nostre Seigneur de réveler à qui qu'il luy plaist ; et que l'espée et autres choses à venir qu'elle a dictes, c'est par révélation. (2)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 28 , v°.

(2) *Idem, ibid.*

tionem sibi factam ; et etiam hoc dixerat regi suo, antequam venerat illuc. Item dicit quod, in insultu bastildæ Pontis, ipsa fuit læsa in collo de uno viretonno ; sed tunc habuit magnam consolationem a sancta Katharina, et sancta fuit infra XV dies ; nec propter hoc dimisit equitare aut operari. — Interrogata si præsciebat quod ipsa læderetur : respondit quod hoc sciebat bene, et dixerat regi suo ; sed, hoc non obstante, non desisteret operari ulterius. Et hoc fuerat sibi revealatum per voces sanctorum Katharinæ et Margaretæ. Dicit etiam quod ipsa fuit prima quæ posuit scalam sursum, in bastildam Pontis ; et in eam levando, læsa fuit in collo de uno viretonno.

Jovis, prima martii, dicit quod ante septennium, Anglici dimittent majus pignus, quam fecerint ante villam Aurelianensem ; et quod totum perdent in Francia. Item dixit quod habebunt majorem perditionem quam unquam habuerint in Francia ; et erit per magnam victoriam quam Dominus noster mittet Gallicis. Et hæc scit per revelationem sibi factam ; et quod præmissa evenient ante septennium ; et bene dolens esset quod tantum tardaretur. Item dicit, ut prius, quod hoc scit per revelationem, et æque bene scit sicut quod nos, episcopus Belvacensis, eramus ante eam, gallice dicendo : « *Je le sçay aussi bien comme vous êtes ici.* » — Interrogata quo anno : respondit : « Adhuc vos non habebitis hoc, sed vellem quod hoc esset ante festum Sancti Johannis. » — Ea die interrogata si ipsa dixerit quod istud contingeret infra festum sancti Martini hiemalis : respondit quod dixit quod multæ res videbuntur infra festum sancti Martini ; et potest esse quod erunt Anglici

qui ruent, sive prosternentur per terrain. — Interrogata quid dixerit Johanni *Gris*, custodi suo, in carcere, de illo festo sancti Martini : respondit : « Ego dixi vobis. » — Interrogata per quem scit illam rem venturam : respondit quod per sanctas Katharinam et Margaretam. — Item, die jovis, prima martii, interrogata qualia promissa sanctæ Katharina et Margareta fecerunt sibi : respondit : « Hoc non est ex processu vestro, ex toto. » De aliquibus rebus dixerunt sibi quod rex suus restitueretur in regnum suum, velint adversarii sui aut non. Item, ea die, dixit quod bene scit quod rex suus lucrabitur regnum suum; et quod æque bene scit, sicut scit nos illic esse.

Sabbati, tertia martii, interrogata si voces suæ dixerunt sibi aliquid in generali, de evasione sua et liberatione : respondit quod sic, « Vere, dixerunt mihi quod ego liberabor ; sed nescio diem neque horam ; et quod ego faciam audacter vultum bonum. »

Die sabbati, X. martii, interrogata si fecit exitum de Compendio de præcepto vocum suarum : respondit quod, septimana Paschæ ultimo lapsa, ipsa exsistente supra fossata Meleduni, fuit ei dictum per voces sanctorum Katharinæ et Margaretæ, quod caperetur ante festum Sancti Johannis, et quod oportebat sic fieri ; nec de hoc stupesceret, et quod omnia gratanter acciperet, quodque Deus eam juvaret. — Ea die, interrogata si, ab illo loco Meleduni, deposit fuerit sibi dictum per voces suas quod caperetur : respondit quod sic, pluries, et quasi quotidie, aut singulis diebus. Et requirebat vocibus suis quod, dum esset capta, statim moreretur, absque longa vexatione carceris ; quæ voces dixerunt ei quod caperet gratanter, et quod sic oportebat fieri ;

sed non dixerunt sibi horam ; quam si scivisset, tunc non ivisset. Et pluries petierat scire horam, quam non dixerunt ei. Ea die dixit quod, quando debuit recedere et ire ad regem suum, dictum fuit sibi per voces quod iret audacter, quia, quando esset apud regem suum, ipse haberet bonum signum de recipiendo eam et sibi credendo.

Lunae, XII. martii, interrogata quomodo liberasset ducem Aurelianensem : respondit quod cepisset sufficienter Anglicos, in partibus istis, pro rehabendo eum seu redimendo ; et, si non cepisset satis, transivisset mare pro eundo quæsitum eum in Anglia, eum potentia. — Interrogata si sanctæ Katharina et Margareta dixerunt ei sine conditione et absolute, quod caperet gentes sufficienter, pro habendo ducem Aurelianensem exsistenter in Anglia, vel alias quod transiret mare pro eundo quæsitum eum et adducendo infra tres annos : respondit quod ita ; et quod dixit regi suo quod dimitteret eam facere de prisionariis. Dixit ulterius de se ipsa, quod, si ipsa durasset tribus annis, absque impedimento, ipsa liberasset eum. Item dixit quod habebat breviorem terminum quam trium annorum, et longiorem quam unius anni ; sed de hoc pro præsenti non habet memoriam.

Mercurii, XIII. martii, interrogata quale est periculum vel dangerium in quo, nos et alii de clero, nos ipsos ponebamus, tenendo eam in causam : respondit quod sancta Katharina dixit ei quod haberet succursum ; et nescit si hoc erit per expeditionem de carcere, vel, quando esset in judicio, si ibi superveniet aliqua turbatio, medio cuius posset liberari ; et cogitat quod erit vel unum, vel aliud; et saepius dicunt sibi voces

quod liberabitur per magnam victoriam. Et postmodum dicunt sibi voces suæ quod capiat gratanter, « nec cures de tuo martyrio. »

XXXIV. « ITEM, quod dicta Johanna, in suis terneitate et præsumptione perseverando, dixit, vociferavit atque publicavit se novisse atque cognovisse voces Archangelorum, Angelorum, Sanctorum atque Sanctarum Dei, asserendo se voces eorum ab humanis vocibus scire discernere. »

* Ad hunc articulum, die mercurii, XXVIII. martii, dixit quod se tenet ad illud quod alias inde dixit ; et de temeritate et conclusione articuli, se refert ad Deum, judicem suum.

Item, die martis, XXVII. februarii, interrogata si erat vox Angeli, vel Sancti aut Sanctæ, vel Dei, sine medio, quæ sibi loquebatur : respondit quod illa vox est sanctæ Katharinæ et sanctæ Margaretæ ; et figuræ earum sunt coronatæ pulchris coronis, multum opulenter et multum pretiose ; « Et de isto », inquit « ego habeo licentiam a Domino ; et si de hoc faciatis dubium, mittatis Pictavis, ubi alias fui interrogata. » — Item, eadem, interrogata quomodo ipsa bene cognoscit unam illarum Sanctorum ab alia : respondit quod eas cognoscit per salutationem quam ei faciunt. Item dixit quod easmet cognoscit, per hoc quod se nominant ei.

Item, die jovis, prima martii, interrogata quomodo ipsa scit quod est vir vel mulier, quæ sibi apparel :

* Respond qu'elle s'en tient ad ce qu'elle en a dit. *Et de temeritate et conclusione articuli*, s'en rapporte à nostre Seigneur, son juge. (1)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 28, v°.

respondit : « Ego bene scio et cognosco illas Sanctas ad voces earum » ; et quod sibi revelaverunt. — Eadem, interrogata qualem figuram ipsa videt : respondit quod videt faciem. — Interrogata si habent capillos : respondet : « Bonum est scire », gallice « *Il est bon à savoir.* » — Interrogata si erat aliquid inter coronas et capillos : respondet quod non. — Interrogata si capilli essent prolixii et pendentes : respondet : « Ego nihil scio. » Item dixit quod ipsa nescit si habebant aliquid de brachiis, vel si erant alia membra figurata. Item dixit quod loquebantur optime et pulchre ; et etiam eas optime intelligebat. — Item, interrogata quomodo loquebantur, quando non habebant membra : respondit : « Ego exspecto me ad Deum. »

Item, die XV. martii, interrogata si erat aliud signum quod essent boni spiritus, qui sibi apparent : respondit : « Sanctus Michael me certificavit, antequam voces venirent ad me. » — Interrogata quomodo cognovit quod erat sanctus Michael : respondit : « Per loquaciam et idioma Angelorum » ; et credit firmiter quod erant Angeli. — Interrogata quomodo credidit quod erat idioma Angelorum : respondit quod ipsa credidit satis cito, et habuit istam voluntatem de credendo illud. Et dixit ultra quod, quando sanctus Michael venit ad eam, sibi dixit quod sanctæ Katharina et Margareta venirent ad eam, et quod ipsa faceret per consilium earum ; et erant ordinatæ pro ipsam conducendo et sibi consulendo in his quæ haberet agere ; et quod ipsa crederet eis de hoc quod dicerent sibi ; et quod erat hoc per præceptum Domini. — Interrogata, si Diabolus poneret se in forma vel in figura angeli, qualiter ipsa cognosceret quod esset bonus angelus

aut malus : respondet quod cognosceret bene si esset sanctus Michael, vel una res conficta loco ejus vel sicut ipse. Item respondet quod, prima vice, ipsa fecit magnum dubium si esset sanctus Michael, et prima vice habuit magnum timorem ; et vidit multotiens eum antequam sciret quod esset sanctus Michael. — Item interrogata quare ipsa cognovit citius quod erat sanctus Michael, illa vice qua credidit ipsum esse, quam fecerat in prima vice : respondit quod, in prima vice, ipsa erat juvenis puer, et habuit timorem ; et de post ipse sanctus Michael docuit eam, et sibi monstravit in tantum, quod credidit firmiter quod ipse erat. — Interrogata qualem doctrinam ipse docuit ei : respondit quod super omnia, ipse dicebat ei quod esset bona, et quod Deus adjuvaret eam ; et inter alia, dixit quod ipsa veniret ad succursum regis Franciæ ; et una major pars de hoc quod angelus docuit eam, est in isto libro ; et recitabat sibi angelus miseriam quæ erat in regno Franciæ.

XXXV. « ITEM, eadem Johanna se jactavit et asseruit se discernere scire quos homines plus diligit Deus aut odit. »

* Ad hunc articulum, die mercurii, XXVIII. martii, respondit : « Ego teneo me ad illud quod alias respondi, de rege et duce Aurelianensi » ; de aliis gentibus nihil scit. Item dixit quod ipsa bene scit quod Deus plus diligit suum regem et ducem Aurelianensem quam

* Respond : « Je m'en tien ad ce que j'en ay autresfois respondu du roy, et du duc d'Orléans » ; et des autres gens, n'en scait. Item, dit qu'elle scait bien que Dieu ayme mieulx son roy et le duc d'Or-

ipsam, pro ediis corporum suorum ; et dixit quod ipsa hoc scit per revelationem.

Item, jovis, XXII. februarii, dixit quod ipsa bene scit quod Deus bene diligit ducem Aurelianensem ; et etiam quod ipsa habuerat plures revelationes de ipso duce, quam de homine vivente, excepto rege suo.

Item, sabbati, XXIII. februarii, interrogata utrum posset tantum facere erga vocem sibi apparenteram, quod vellet sibi obedire et portare nuntium regi suo : respondit quod nescit si vellet obedire, nisi esset voluntas Dei, et quod Deus consentiret ; et si placeat Deo, ipse bene poterit facere revelari regi ; et de hoc ipsa esset bene contenta. — Interrogata quare ipsa vox non sic loquitur modo cum rege suo, sicut faciebat quando eadem Johanna erat in ejus præsentia : respondit quod nescit si sit voluntas Dei.

Item, sabbati, XVII. martii, interrogata utrum ipsa sciat quod sanctæ Katharina et Margareta odiant Anglicos : respondit quod ipsæ amant quod Deus amat, et odiunt quod Deus odit. — Interrogata si Deus odiat Anglicos : respondit quod, de amore vel odio quem Deus habet ad Anglicos, vel quid Deus faciet animabus eorum, nihil scit ; sed bene scit quod expellentur a Francia, exceptis illis qui morientur ; et quod Deus mittet victoriam Gallicis contra Anglicos. — Interrogata utrum Deus erat pro Anglicis, quando habebant prosperitatem in Francia : respondit quod ipsa nescit si tunc

léans qu'elle, pour l'aise de son corps; et dit qu'elle le scait par révélation. (1)

(1) Manuscrit de D'Urfé , fol. 28 , v°.

Deus odiebat Gallicos ; sed credit quod volebat permettere eos percuti pro peccatis suis, si erant in peccatis,

XXXVI. « ITEM, dicta Johanna dixit, asseruit et super hoc se jactavit, dicitque, asserit et de die in diem se jactat, scivisse veraciter et scire quod, nedum ipsa, sed etiam alii homines, ad ejus instantiam, cognoverunt et veraciter sciverunt quamdam vocem, quam suam vocabat, ad se venientem ; licet, de sui natura, hujusmodi vox, quam declaravit et declarat, fuerit et sit invisibilis a creatura humana. »

* Ad hunc articulum respondit quod se tenet ad id quod de hoc alias dixit.

Item, joris, XXII. februarii, dixit quod illi de parte sua, bene cognoverunt quod vox sibi apparens erat ex parte Dei, et quod viderunt et cognoverunt ipsam vocem ; et quod ipsa Johanna bene scit. Item dixit quod rex suus et plures alii audiverunt et viderunt voces quæ veniebant ad eam ; et ibi erat Karolus de Borbonio, et duo vel tres alii.

XXXVII. « ITEM, quod dicta Johanna fatetur se frequenter fecisse contrarium illius quod sibi præceptum et ordinatum fuerat per illas revelationes, quas jactat se habere a Deo ; utputa, quando recessit a Sancto Dionysio, post insultum Parisiensem ; quando saltavit de turri de *Beaurevoir* ; et in quibusdam aliis. In quo manifestum est quod, vel non habuit revelationes a Deo, vel

* Respond qu'elle s'en croit ad ce que autresfois elle en a respondu. (1)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 29, r°.

quod contempsit præcepta et revelationes expressas, per quas se dicit in omnibus regi et gubernari. Et ulterius dixit quod, quando habuit præceptum de non saltando a turri, quod erat intentata ad faciendum oppositum, et quod non poterat alias facere. In quo male sentire videtur de libertate humani arbitrii, et incidere in errorem illorum, qui ponunt ipsam necessitari a dispositionibus fatalibus aut aliquo simili. »

* Ad hunc articulum, mercurii XXVIII. martii, respondit : « Ego teneo me ad illud quod de hoc alias respondi. » Tamen addidit quod, in suo recessu de Sancto Dionysio, ipsa habuit licentiam de recedendo.

Interrogata si, faciendo contra præceptum suarum vocum, ipsa creditne peccaret mortaliter : respondit : « Ego alias respondi, et exspecto me ad dictam responsionem. » Et de conclusione articuli, se refert ad Deum.

Die jovis, XXII. februarii, dixit quod vox dixit ei quod maneret apud Sanctum Dionysium ; sed, contra voluntatem suam, domini eduxerunt eam ; et nisi fuissest læsa, ipsa non recessisset. Et fuit læsa in fossatis Parisiensibus. Item dixit quod, in quinque diebus, fuit sanata.

Item interrogata, die sabbati, decima martii, si voces suæ sibi præcepissent quod ipsa exivisset de Com-

* Respond : « Je m'en tien ad ce que autrefois j'en ay respondu. » Toutesvoies adjouste que, à son partement de Sainct-Denis, elle en eust congé de s'en aler.

Interroguée se, faire contre le commandement de ses voix, elle cuide point péchier mortellement : respond : « J'en ay autrefois respondu, et m'en actend à ladictre response. » Et de la conclusion de l'article elle s'en actend à nostre Seigneur. (1)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 29, r°.

pendio, et significassent quod capta fuisset, utrum ipsa illuc ivisset ubi fuit capta : respondit, si ipsa scivisset horam, et quod debuisset capi, non ivisset libenter ; tamen finaliter ipsa fecisset præceptum vocum suarum, quidquid inde sibi debuisset evenire.

Item, jovis, XV. martii, interrogata si unquam fecit aliqua contra præceptum et voluntatem suarum vocum : respondit quod illud quod ipsa potuit et scivit facere, ipsa fecit et complevit pro suo posse. Et quantum est de saltu a turri de *Beaurevoir*, quem ipsa fecit contra præceptum vocum suarum, non potuit se abstinere ; et quando voces viderunt suam necessitatem, et quod nesciebat neque poterat se tenere, succurrerunt vitœ suæ et eam præservaverunt de se interficiendo. Et dixit ultra quod, quidquid ipsa unquam fecit, semper ipsæ voces in suis magnis agendis succurrerunt ei ; et hoc est signum quod sunt boni spiritus. — Item, eadem, interrogata si creditne quod sit magnum peccatum de offendendo sanctas Katharinam et Margaretam quæ apparent ei, et de faciendo contra præceptum earum : dixit quod sic, qui hoc scit emendare ; et quod res in qua unquam magis offendit eas, fuit in saltu prædicto, ut ei videtur ; et de hoc eis petivit veniam, et de aliis offensis quas potest fecisse adversus eas.

XXXVIII. « ITEM, dicta Johanna, licet a tempore suæ juventutis, dixit, fecit et perpetravit quam plurima mala, turpia, sæva, scandalosa, opprobriosa et sexui suo inconvenientia crimina, peccata atque delicta : nihilominus dixit et asseruit, omnia quæcumque fecit, ex parte Dei et ex ejus voluntate fecisse ;

quodque nihil fecit seu facit, quin hoc a Deo proveniat, et per revelationes sanctorum angelorum et sanc-
tarum virginum Katharinæ et Margaretæ. »

* Ad hunc articulum, respondit quod ipsa se refert ad illud quod alias de hoc dixit.

Item, sabbati, XXIII. februarii, dixit quod, nisi esset gratia Dei, ipsa nesciret aliquid facere. — Item, eadem ipsa, interrogata si illi de *Dompremi* tenebant partem Burgundorum vel aliorum : respondit quod ipsa nesciebat, in illa villa, nisi unicum Burgundum, quem voluisset habere caput abscisum, tamen si placuisset Deo. — Interrogata si vox dixit ei in juventute, quod ipsa odiret Burgundos : respondit quod, postquam intellexit voces, quod erant pro rege Franciæ, non dilexit Burgundos.

Interrogata, joris XV. mardi, si aliquid fecerat, in facto guerræ, sine consilio suarum vocum : respondit : « Vos habuistis totum responsum » ; et « legatis bene librum vestrum, vos reperietis. » Et tamen dixit quod, ad requestam hominum armorum, fuit factum unum valens factum, gallice *une vaillance d'armes*, ante Parisius ; et etiam ivit ante villam de Cari-
tate, ad requestam sui regis ; et non fuit contra nec per præceptum vocum suarum. — Interrogata si unquam alias fecit, contra præceptum et voluntatem suarum vocum : respondit illud quod in præcedenti articulo actum est.

XXXIX. « ITEM, licet septies in die cadat justus, etc.,

* Respond qu'elle s'en actend ad ce que autresfois elle en a dit. (1)

(1) Manuscrit de D'Urlé, fol. 29, r°.

dicta Johanna dixit tamen, et publicavit se nunquam fecisse, aut saltem credere non fecisse opera peccati mortalis ; licet tamen omnes actus per gentes bellicosas fieri consuetos, et ampliores, exercuit de facto, ut in nonnullis articulis præcedentibus et sequentibus declaratur. »

* Ad hunc articulum, die mercurii, XXVIII. martii, respondit : « Ego respondi, et refiero me ad illud quod alias de hoc dixi. »

Item, sabbati, XXIIII. februarii, interrogata utrum ipsa scit quod est in gratia Dei : respondit quod, si ipsa non sit, Deus ponat ; et, si ipsa sit, Deus eam teneat. Et dixit quod esset multum dolens, si sciret se non esse in gratia Dei. Dixit ulterius, si ipsa esset in magno peccato, credit quod vox non veniret ad eam ; et vellet quod quilibet intelligeret vocem suam, ita bene sicut ipsa facit.

Item, jovis, prima martii, dixit quod habet magnum gaudium quando videt vocem suam ; et dixit quod videtur ei quod, quando videt eam, non est in peccato mortali. Item dixit, quod sanctæ Katharina et Margareta libenter faciunt eam interdum confiteri. Item dixit quod, si est in peccato mortali, ipsa nescit. — Interrogata utrumne credat esse aliquando in peccato mortali, quando confitetur : respondit quod nescit si fuerit, nec credit se fecisse opera peccati mortalis ; et « non placeat Deo » inquit, « quod ego unquam fecerim ; nec placeat etiam Deo quod ego

* Respond : « J'en ay respondu. Je m'en actend [ad ce] que autrefois j'en ay dit. » (1)

faciam opera, vel quod ego fecerim, per quæ anima mea sit onerata. »

Item, die mercurii, XIII. martii, interrogata si, capere unum hominem ad redditionem et facere ipsura mori prisionarium, sitne peccatum mortale : respondit quod ipsa hoc non fecit. Et quia fiebat sibi verbum de uno vocato *Franquet d'Arras*, qui fuit morti traditus apud Latigniacum : respondit quod fuit consentiens de faciendo ipsum mori, si ipse meruerat, propter hoc quod ipse confessus est se esse occisorem, latronem et proditorem. Et dixit quod processus illius duravit quindecim diebus ; et fuit judex ballivus Silvanectensis et homines justitiæ de Latigniaco. Et dixit quod ipsa requirebat habere illum Franquetum pro uno homine de Parisius, hospite domus *ad Ursum* ; et quando scivit quod ille homo fuit mortuus, et quod ballivus dixit ei quod ipsa volebat facere magnam injuriam justitiæ, deliberando ipsum Franquetum, ipsa dixit ballivo : « Postquam homo meus, quem volebam habere, mortuus est, faciatis de isto illud quod debetis facere per justitiam. » Et quando sibi reductum fuit ad memoriam, quod ipsa invaserat villam Parisiensem in die festo ; quod ipsa habuerat equum domini episcopi Silvanectensis ; quod ipsa dimisit se cadere a turri de *Beaurevoir* ; quod portat habitum virilem ; quod erat consentiens de morte Franqueti *d'Arras* ; utrum ipsa creditne fecisse peccatum mortale : respondit, ad primum, de invasione Parisiensi, quod ipsa inde non credit esse in peccato mortali ; et si ipsa fecerit peccatum mortale, hoc est cognoscendum Deo et sacerdoti, in confessione. Ad secundum, de equo domini episcopi Silvanectensis, respondit quod

credit se non peccasse in hoc, quia præfatus dominus episcopus Silvanectensis habuit assignationem, pro dicto equo, de ducentis salutiis auri. Ad tertium, videlicet de turri, respondit quod non faciebat illum saltum per desperationem, sed in spe salvandi corpus suum, et succurrendi pluribus bonis gentibus quæ erant in necessitate ; et, post saltum, confessa est et requisivit veniam a Deo, et habuit veniam ab ipso ; et credit quod malefactum erat, de faciendo illum saltum. Item dixit quod ipsa scit se habuisse veniam, postquam confessa est, per revelationem sanctæ Katharinae, de cuius consilio ipsa ivit ad confessionem. Ad quartum, de habitu virili, etc., respondit : « Postquam ego facio illud per præceptum Dei et in suo servitio, ego non credo male facere ; et quando sibi placebit præcipere, statim erit remotus. »

XL. « ITEM, quod dicta Johanna suæ salutis immemor, et diabolo instigante, non est nec fuit confusa, repetitis vicibus, recipere corpus Christi, in diversis et pluribus locis, in habitu virili et dissoluto, atque sibi, per præceptum Dei et Ecclesiæ, vetito ac prohibito.»

* Ad hunc articulum, respondit quod ipsa inde alias respondit, et se refert ad illud quod alias de hoc dixit ; et etiam se refert Deo, de conclusione articuli.

Interrogata, sabbati, tertia martii, quando ibat per patriam, si ipsa sæpe recipiebat sacramentum poeni-

* Respond : « J'en ay respondu : je m'en actend que autresfois en ay dit. » *Et de conclusione*, s'en actend à nostre Seigneur, (1)

tentiæ et eucharistiæ, quando veniebat infra bonas villas : respondit quod sic, interdum. — Interrogata si recipiebat sacramenta prædicta in habitu virili : respondit quod sic ; sed non recordatur recepisse in armis.

XLI. « ITEM, quod dicta Johanna, ut desperata, se, odio et despectu Anglicorum, ac etiam pro destructione Compendii quam esse futuram audiverat, a summitate unius altæ turris se præcipitare tentavit, et instigante Diabolo, hoc facere in ejus mente affixit, se ad hoc faciendum applicuit, et circa hoc fecit quod potuit de facto ; se præcipitando etiam, impulsa et instinctu diabolico sic ducta, quod potius intendebat ad liberationem corporum quam animarum suæ et plurimum aliorum ; se pluries jactando quod, se ipsam potius interficeret, quam permitteret se tradi in manus Anglicorum. »

* Ad hunc articulum, respondet quod se refert ad illud quod alias de hoc dixit.

Interrogata, sabbati, tertia martii, utrum diu fuerit in turri de *Beaurevoir* : respondit quod ipsa fuit per quatuor menses, vel circiter ; et quando ipsa scivit Anglicos venisse, fuit multum irata ; et tamen voces sibi prohibuerant multotiens quod non saltaret ; et finaliter, pro timore Anglicorum, saltavit, et commendavit se Deo et Beatae Mariæ. — Item, interrogata utrum ipsa dixerit quod maluisset mori quam esse in

* Respond : « Je m'en actend que autresfois j'en ay dit. » (1)

manu Anglicorum : respondit quod dixit quod præ-diligeret reddere animam Deo, quam esse in manu Anglicorum.

Interrogata, die mercurii, XIII. martii, quæ fuit causa propter quam saltavit a turri de *Beaurevoir* : respondit quod audiverat dici quod illi de Compendio, omnes a septem annis citra, debebant poni ad ignem et sanguinem ; et ipsa malebat mori, quam vivere post talem destructionem bonæ gentis ; et ista fuit una causa sui saltus ; alia fuit, quia scivit se esse venditam Anglicis, et ipsa prædilexisset mori quam esse in manu ipsorum.— Interrogata si fecit illum saltum per consilium vocum suarum : respondit quod sancta Katharina sibi dicebat fere omni die, quod non saltaret, et quod Deus adjuvaret eam et illos de Compendio ; et dicta Johanna dixit sanctæ Katharinæ quod, postquam Deus adjuvaret illos de Compendio, ipsa volebat ibi esse ; et sancta Katharina dixit : « Oportet sine fallo (1) quod tu capias gratanter ; et non eris liberata quousque videris regem Anglorum. » Et Johanna respondit : « Veraciter, ego non vellem videre ipsum, et mallem mori quam esse posita in manu Anglicorum. » Item dixit quod, postquam cecidit a turri, fuit per duos vel tres dies quod non volebat comedere ; et quia erat gravata propter saltum, non poterat bibere neque comedere ; et tamen fuit confortata a sancta Katharina, sibi dicente quod confiteretur et quæreret veniam a Deo de hoc quod saltaverat ; et quod illi de Compendio sine defectu haberent succursum, infra festum sancti Martini hiemalis ; et tunc ince-

(1) *Sic. En français sans faille.*

pit comedere et bibere, et statim fuit sanata.—Interrogata si, quando rehabuit loquelam, post dictum salutum, denegaveritne Deum et Sanctos : respondit quod non recordatur quod negaverit unquam Deum vel Sanctos. — Interrogata si velit se referre de hoc ad informationem factam vel fiendam : respondit quod se refert Deo, et non alteri.

XLII. « ITEM, dicta Johanna dixit et publicavit sanctas Katharinam et Margaretam ac sanctum Michaelem habere membra corporea, ut scilicet, caput, oculos, vultus, capillos et similia ; et, cum hoc, dixit se præfatas Sanctas in manibus palpasser, et illas fuisse amplexatam et osculatam. »

*Ad hunc articulum, respondet quod, alias super hoc respondit, et quod se refert ad illud quod de hoc alias dixit.

Item, sabbati, XVII. martii, interrogata si unquam osculata vel amplexata fuerit sanctas Katharinam et Margaretam : respondit quod amplexata est ambas, et quod bonum odorabant. — Interrogata si, amplexando, sentiebat ibi calorem vel aliud : respondit quod non poterat eas amplexari, gallice *acoler*, sine sentiendo et tangendo eas. — Interrogata per quam partem ipsa eas amplexabatur, utrum per inferius vel per superius : respondit quod melius decet ipsas amplexari per inferius quam per superius.

* Respond : « J'en ay respondu, et m'en actend ad ce que j'en ay dit. » (1)

XLIII. « ITEM, quod ipsa Johanna dixit atque publicavit quod Sancti et Sanctæ, Angeli et Archangeli, loquuntur idioma gallicum et non anglicum, eo quod Sancti, Sanctæ, Angeli et Archangeli non sunt de parte Anglicorum, sed Gallicorum¹; asserendo Sanctos et Sanctas qui sunt in gloria, in eorum contumeliam, unum regnum catholicum et gentem omnium Sanctorum venerationi, secundum ordinationem Ecclesiæ, deditam, odio capitali habere. »

* Ad hunc articulum, sibi de verbo ad verbum expositum, nihil respondet aliud quam, se refert Deo et ad illud quod alias super hoc respondit.

Die jovis, prima martii, dixit quod vox est pulchra, dulcis et humilis, et loquitur idioma Franciæ. — Interrogata si illa vox, videlicet sancta Margareta, loquatur anglicum : respondit : « Quomodo loquetur anglicum? Ipsi non est de latere Anglicorum. »

XLIV. « ITEM, dicta Johanna se jactavit et jactat, publicavit et publicat quod sanctæ Katharina et Margareta sibi promiserunt eam conducere in paradisum, et certificaverunt eam quod beatitudinem consequetur, si servet virginitatem suam ; et quod de hoc est secura. »

** Ad hunc articulum, respondit quod se refert, super hoc, Domino nostro, et ad ea quæ super hoc alias respondit.

Item, die jovis, XXII. mensis februarii, dixit quod

* Respond : « Je m'en actend à nostre Seigneur, et ad ce que j'en ay respondu. » (1)

** Respond : « Je m'en actend à nostre Seigneur, et ad ce que j'en ay respondu. » (1)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 29, r°.

(2) *Idem, ibid.*

nunquam voci suæ seu revelationi requisivit aliam mercedem in fine, excepta salvatione animæ suæ. — Interrogata si, ex quo voces suæ dixerunt ei quod ibit in fine in regnum paradisi, utrum se teneat securam essendi salvam, et quod non damnabitur in infernum : respondit quod credit firmiter id quod voces suæ dixerunt sibi, videlicet quod ipsa salvabitur ; et ita firmiter ac si ex nunc esset in regno cœlorum. Et quando dicebatur ipsi Johannæ quod illud responsum erat magni ponderis : etiam respondit quod tenet illud pro uno magno thesauro ; et dixit, quantum ad illum articulum : dummodo teneat juramentum et promissum quod fecit Domino nostro, videlicet quod servaret bene suam virginitatem corporis et animæ. — Interrogata si, post hanc revelationem, ipsa credat aut possit facere peccatum mortale : respondit de hoc : « Ego nescio aliquid ; sed super hoc me referto Domino nostro, ex toto. » — Item interrogata utrum opus sit sibi confiteri, ex quo credit, ad revelationem suarum vocum, quod ipsa salvabitur : respondit quod nescit se peccasse mortaliter ; sed, si esset in peccato mortali, ipsa cogitat quod sanctæ Katharina et Margareta statim desererent eam ; credens quod nesciret mundare nimis conscientiam suam. (1)

Item dixit, jovis, prima martii, quod prædictæ Sanctæ promiserunt sibi eam ducere in paradisum ; quod etiam ab eis requisivit.

XLV. « ITEM, licet Dei judicia maxime apud nos sint inscrutabilia, nihilominus dicta Johanna dixit, protulit, recitavit et promulgavit se cognovisse et cognos-

(1) Ces réponses ne sont pas du 22 février, mais du 14 mars. Voy. p. 156 et 157.

cere qui sunt sancti, sanctæ, archangeli, angeli vel a Deo electi ; et, quis eorum talis est, discernere. »

* Ad hunc articulum, respondet quod se refert ad illud quod alias super hoc respondit.

Item interrogata, die martis, XXVII. februarii, quomodo aut qualiter ipsa scit quod sint illæ duæ, sanctæ Katharina et Margareta, quæ sibi apparent, et quomodo cognoscit unam ab alia : respondit quod sunt illæ eadem, et bene cognoscit unam ab alia.

Item, die jovis, prima martii, interrogata si illæ Sanctæ apparent sibi semper in eodem habitu : respondit quod semper in una et eadem forma ; et sunt figuræ earum coronatæ opulenter ; et de aliis habitibus ipsa non loquitur, nec de robis earum scit quidquam.

Item, die sabbati, tertia martii, dixit de sanctis Katharina et Margareta et aliis apparentibus sibi, quod sic bene vidit eos, quod ipsa scit ipsos esse Sanctos et Sanctas in paradyso.

XLVI. « ITEM, dixit se requisivisse multum affectuose sanctas Katharinam et Margaretam pro illis de Compendio, antequam sic saltaret, dicenseis in ter cætera per modum quærmoniæ, per hunc modum : « *Et comment ! lessera Dieu ainsi mourir mauvaisement ceulx de Compiengne, qui sont si loyaux !* » In quo apparebat impatientia ejus et irreverentia ad Deum et Sanctos. »

* Respond : « Je m'en actend ad ce que j'en ay respondu. » (1)

* Ad hunc articulum, respondet quod se refert ad illud quod alias respondit super hoc.

Die sabbati, tertia martii, dixit quod, postquam fuit læsa post saltum de turri de *Beaurevoir*, vox sanctæ Katharinæ dixit sibi quod faceret bonum vultum et quod sanaretur, et quod illi de Compendio haberent succursum. Item, dixit quod sæpe orabat pro illis de Compendio cum consilio suo. (1)

XLVII. « ITEM, dicta Johanna male contenta de læsione quæ sibi accidit, ex casu seu saltu facto de turre de *Beaurevoir*, et quod ad optatum suum non pervernerat, Deum, Sanctos et Sanctas blasphemavit, contumeliose denegavit, et terribiliter ac cum honore ibidem existentium despexit ; et etiam, postquam fuit in Castro Rothomagensi, pluries et diversis diebus, Deum, Beatam Virginem, Sanctos et Sanctas blasphemavit et denegavit, ferens impatienter et detestans quod in judicio virorum ecclesiasticorum poni, et in eodem tractari debebat. »

** Ad hunc articulum, respondet quod se refert Domino nostro ; et ad illud quod alias super hoc respondit.

Die sabbati, tertia mensis martii, interrogata si, post saltum de turri, fuit turbata et irata, et si blasphem-

* Respond : « Je m'en actend ad ce que j'en ay respondu. » (2)

** Respond : « Je m'en tieng à nostre Seigneur, et ad ce que j'en ay respondu. » (3)

(1) Elle a fait, sur ce chef, une réponse plus positive que l'accusation ne rapporte pas. Voyez ci-dessus , p. 151.

(2) Manuscrit de D'Urfé, fol. 29, r°.

(3) *Idem*, *ibid.*

avit nomen Dei : respondit quod nunquam maledixit Sancto vel Sanctæ, et quod non consuevit jurare.

— Interrogata de facto Suessionensi, eo quod capitaneus reddiderat villam et dixerat quod denegaverat Deum, si teneret eum, faceret ipsum scindi in quatuor pecias : respondit quod ipsa nunquam denegavit Sanctum nec Sanctam, et illi qui illud dixerunt, male intellexerunt.

Item, mercurii, XIII. martii, interrogata si, postquam est in carcere, denegavit Deum vel maledixit ei : respondit quod non, et quod aliquotiens, quando ipsa dixit, *bon gré Dieu, ou saint Jehan, ou Nostre Dame*, illi qui possunt retulisse, male intellexerunt.

XLVIII. « ITEM, dicta Johanna dixit se credidisse et credere spiritus sibi apparentes, Angelos et Archangelos esse et Sanctos Dei, æque firmiter sicut credit fidem christianam, et ipsius fidei articulos ; cum tamen nullum signum referat se habuisse, quod possit esse sufficiens ad prædicta cognoscendum ; nec etiam super hoc consuluerit episcopum, curatum aut aliquem prælatum Ecclesiæ, seu quamcumque personam ecclesiasticam, an hujusmodi credulitatem talibus spiritibus deberet adhibere ; quin imo præmissa detegere alicui, dicebat sibi prohibitum per voces, nisi dun taxat primitus uni capitaneo gentium armorum et præfato Karolo, aliisque personis pure laicis. In quibus, fateatur se temerarie credere ; et de articulis fidei ac eorum firmitate, male sapere ; et etiam habere revelationes suspectas, quas prælatis et viris ecclesiasticis voluit occultare, et sæcularibus potius aperire. »

* Ad hunc articulum, respondet quod de hoc respondebit, et de hoc se refert ad illud quod scriptum est. Quantum vero ad signa, si illi qui petunt ea non sunt digni, de hoc ipsa non potest ; et propter hoc, fuit pluries in prece vel oratione, ut placeret Deo quod revelaret aliquibus de ista parte illud. Et dixit ultra quod, de credendo suis revelationibus, ipsa non petitivit consilium episcopo, curato aut aliis. Item, dixit quod credit quod erat sanctus Michael qui apparabat sibi, propter bonam doctrinam quam sibi ostendebat.

Interrogata utrum si sanctus Michael dixerit sibi quod erat sanctus Michael : respondit : « Ego alias de hoc respondi » ; et, quantum ad conclusionem articuli : « Ego me refero Domino nostro. » Item, dixit quod ipsa credit æque firmiter, sicut credit quod Dominus noster Jhesus Christus passus est mortem pro nobis, redimendo de pœnis inferni, quod sunt sancti Michael, Gabriel, sanctæ Katharina et Margareta, quos Domi-

* Respond : « J'en ay respondu, et m'en actend ad ce qui est escript. » Et quant aux signes, se ceulx qui le demandent n'en sont dignes, elle n'en peust mais. Et plusieurs fois en a esté en prière, affin qu'il pleust à Dieu qu'il le révélast à aucuns de se party ; et dit oultre que, de croire en ses révélacions, elle n'en demande point conseil à évesque, ou curé ou aultres. *Item*, dit qu'elle croyet que c'estoit saint Michiel, pour la bonne doctrine qu'il luy monstroit. (1)

Interroguée se saint Michiel luy dist : « Je suis saint Michiel » : respond : « J'en ay autrefois respondu. » Et quant à la conclusion de l'article, respond : « Je m'en actend à nostre Seigneur. » *Item*, dit qu'elle croist aussi fermement, qu'elle croist nostre Seigneur Jeshu-Crist a souffert mort pour nous racheter des paines d'enfer, que ce

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 29, r°.

nus noster misit ei, pro eam confortando et consulendo.

Item, sabbati, XXIIII. februarii, dixit quod ipsa firmiter credit et æque firmiter, sicut credit fidem christianam et quod Deus nos redemit de pœnis inferni, quod ista vox venit a Deo et ex sua ordinatione.

Item, sabbati, tertia mensis martii, interrogata si credat quod sancti Michael et Gabriel habeant capita materialia : respondit quod oculis suis vidit eos, et credit quod sunt ipsi, æque firmiter sicut Deus est. — Interrogata si credat quod Deus formaverit eos in capitibus in quibus vidit eos : respondit : « Ego vidi eos oculis meis ; nec dicam vobis aliud. » — Interrogata si credat quod Deus formaverit eos in forma et modo quibus vidit eos : respondet quod ita.

Lunæ, XII. martii, interrogata an de istis visionibus locuta fuerit curato suo aut alteri viro ecclesiastico : respondit quod non, sed solum Roberto de *Baudricourt* et suo regi. Et dixit ultra quod non fuit coacta a suis vocibus celare dictas visiones ; sed multum dubitabat hæc revelare, propter metum Burgundorum, ne ipsi impedirent voiagium suum ; et specialiter multum dubitabat patrem suum, ne ipsam impediret de faciendo voiagium suum. — Item, eadem, interrogata si putabat bene facere de recedendo absque licentia patris et matris, cum ita sit quod quilibet debet et teneatur honorare patrem et matrem : respondit quod, in omnibus aliis, ipsa bene obedivit ipsis patri et matri, soient saintcs Michiel, Gabriel, saintcs Katherine et Marguerite que nostre Seigneur luy envoye, pour la conforter et conseiller. (1)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 29, r°.

excepto isto recessu ; sed de post super hoc eis scripsit, et hoc sibi remiserunt.

XLIX. « ITEM, dicta Johanna suæ soli phantasiæ innixa, venerata est hujusmodi spiritus, osculando terrain per quam dixit eos transiisse, eosdem etiam spiritus genuflectens, amplectando et osculando, et alias reverentias eisdem faciendo, junctis manibus regratiando, contrahendo familiaritatem cum eis ; cum tamen nesciret an essent boni spiritus, imo, attends circumstantiis dictis, per eam potius mali spiritus quam boni judicari habeant et esse videantur. Qui præmissi cullus et venerationes videntur ad idolatriam pertinere, et ad pactionem cum dæmonibus initam. »

*Ad hunc articulum, die mercurii, XXVIII. martii, respondit de principio : « Ego respondi » ; et de conclusione : « Refero me ad Dominum nostrum. »

Item, sabbati, XXIIII. februarii, interrogata utrum regratiata fuit voci sibi apparenti, et si flexit genua : respondit quod ipsa regratiata fuit, ipsa exsistente in lecto suo, et sedit in eodem lecto, et junxit manus ; et dixit quod hoc fuit, postquam requisivit habere auxilium.

Item, sabbati, decima martii, interrogata, quando signum venit ad regem suum, qualem reverentiam ipsa ibi fecit ; et si venit ex parte Dei : respondit quod ipsa regratiata est Deo, ex hoc quod ipse posuit eam extra

* Respond du commencement : « J'en ay respondu » ; et de la conclusion, s'en actend à nostre Sire. (1)

pœnam sibi faciendam per clericos de illis partibus, qui arguebant contra eam ; et pluries flexit genua.— Item, eadem die, interrogata si rex suus et ipsa fecerunt reverentiam angelo, quando apportavit signum : respondit quod sic, quantum de ipsa ; et flexit genua ac removit capucium.

Item, lunæ, XII. martii, interrogata, quando promisit Deo servare virginitatem suam, utrum ipsa loquebatur ei : respondit quod bene debebat sufficere de hoc promittendo illis qui erant missi ex parte ipsius Dei, videlicet sanctis Katharinæ et Margaretae. Item dixit quod, prima vice qua audivit vocem suam, ipsa vovit suam virginitatem, quamdiu placeret Deo ; et erat in ætate tredecim annorum, vel circiter. — Item, eadem die, interrogata utrum, quando vidit sanctum Michaelem et Angelos, ficerit eis reverentiam : respondit quod sic ; et osculabatur terram, post eorum recessum, per quam transiverant, faciendo eis reverentiam.

Item, jovis, XV. martii, interrogata utrum, quando suæ voces veniunt, faciat eis reverentiam absolute, sicut uni Sancto vel Sanctæ : respondit quod sic ; et si ipsa non fecit aliquando, petiit ab eis veniam postea ; nec scit eis facere ita magnam reverentiam sicut illas decet, quia credit firmiter quod sint sanctæ Katharina et Margareta. Et similiter dixit de sancto Michaele. — Item, ea die, interrogata si illis Sanctis quæ veniunt ad eam, ipsa ficerit oblationem de candelis ardentibus vel aliis rebus, in ecclesia aut alibi, vel ficerit dicere missas : respondit quod non, nisi hoc fuerit offerendo in missa, in manu sacerdotis, ad honorem sanctæ Katharinæ ; et credit quod sancta Katharina est una de

illis quæ apparebant sibi ; et non accedit tot candelas sicut libenter fecisset sanctis Katharinæ et Margaretæ exsistentibus in paradiso, quia credit firmiter quod illæ sunt quæ veniunt ad eam. — Item, eadem interrogata utrum, quando ponit istas candelas coram imagine sanctæ Katharinæ, ipsa poneret hujusmodi candelas in honorem illius Sanctæ quæ sibi apparebat : respondit : « Ego facio istud in honorem Dei, Beatæ Mariæ, et sanctæ Katharinæ quæ est in coelo ; nec facio differentiam inter sanctam Katharinam quæ est in coelo, et illam quæ appetat mihi. » — Item, eadem die, interrogata si faciat et compleat semper illud quod voces eidem præcipiunt : respondit quod, toto posse, adimplevit præceptum Domini sibi factum per voces, de hoc quod ipsa scit intelligere ; nec sibi aliquid præcipiunt, sine bene placito Domini.

Item, die sabbati, XVII. martii, interrogata utrum dederit serta Sanctis sibi apparentibus : respondit quod, in honorem illarum Sanctorum, dedit imaginibus seu repræsentationibus earum, in ecclesiis, pluries serta ; et, quoad illas quæ sibi apparent, non tradidit eis unde ipsa recordetur. — Item interrogata utrum, quando ponebat serta in illa arbore de qua alias dictum est, ipsa poneret in honorem illarum quæ sibi apparebant : respondit quod non.—Item, ea die, interrogata utrum, quando Sanctæ veniebant ad eam, faciebat eis reverentiam, flectendo genua et inclinando se : respondit quod sic ; et quantum plus poterat, faciebat eis reverentiam ; et bene scit quod sunt illæ quæ sunt in paradiso.

L. « ITEM, hujusmodi spiritus dicta Johanna frequenter et quotidie invocat, eosdem consulens de

agendis suis particularibus, utputa de respondendis in judicio, et aliis. Quod videtur pertinere ad invocationem dæmonum, et pertinet. »

* Ad hunc articulum, die mercurii, XXVIII. martii, respondit : « Ego de hoc respondi » ; et quod appellabit illas voces ad suum auxilium, quamdiu vivet.

Interrogata per quem modum ipsa eas requirit : respondit : « Ego reclamo Deum et Nostram Domina-
nam, quod ipsi mittant mihi consilium et confortationem ; et postea mihi mittunt. »

Interrogata per quæ verba ipsa requirit : respondit quod ipsa requirit per hunc modum, verbis gallicis : « *Très doulx Dieu, en l'onneur de vostre saincte passion, je vous requier, se vous me amez, que vous me révelez comment je doy respondre à ces gens d'église. Je sçay bien, quant à l'abit, le commandement comment je l'ay prins ; mais je ne sçay point par quelle manière je le doy lessier. Pour ce, plaise vous à moy le enseigner.* » Et tunc statim veniunt. Item, ea die, dixit quod frequenter habet nova per voces suas, de nobis, episcopo Belvacensi.

* Respond : « J'en ay respondu » ; et les appellera en son aide tant qu'elle vivra.

Interroguée par quelle manière elle les requiert : respond : « Je réclame nostre Seigneur et Nostre Dame qu'il me envoie conseil et confort ; et puis le me envoie. »

Interroguée par quelles parolles elle requiert : respond qu'elle requiert par ceste manière : « *Très doulx Dieu, en l'onneur de vostre saincte passion, je vous requier, se vous me aimés, que vous me révelez que je doy respondre à ces gens d'église. Je sçay bien, quant à l'abit, le commandement comme je l'ay prins ; mais je ne sçay point par quelle manière je le doy laisser. Pour ce plaise vous à moy l'anseigner.* » Et tantoust ilz viennent. Item, dit qu'elle a souvent nouvelles, par ses voix, de monseigneur de Beauvès.

Et interrogata quid sibi dicunt de nobis : respondit : « Ego dicam vobis ad partem. » Item dixit quod , illa die, ter venerant ad eam.

Interrogata si erant in camera sua : respondit : « Ego de hoc vobis respondi ; tamen bene audiebam eas. » Item dixit quod sanctæ Katharina et Margareta dixerunt ei modum quo debet respondere de illo habitu.

Item, die sabbati, XXIIII. februarii, dixit quod vox sibi dixit quod responderet audacter ; et quod, quando surrexit a somno, petivit consilium ipsi voci de hoc quod debebat respondere in judicio, dicens ipsi voci quod peteret consilium a Domino ; et vox dixit quod ipsa responderet audacter, et Deus adjuvaret eam. — Item, eadem die, interrogata utrum, antequam requireret vocem, ipsa vox dixerit sibi aliqua verba : respondit quod vox aliqua dixit quæ non omnia intellexit ; sed postquam evigilavit, intellexit quod vox dixit ei quod responderet audacter. Item dixit quod, illa nocte, audiverat vocem dicentem : « Responde audacter. »

Item, martis, XXVII. februarii, interrogata quid vox dixerat ei, post diem sabbati ultimate præteritum : respondit quod ipsa petebat illi voci consilium, de aliquibus quæ sibi fuerant petita in judicio. — Interrogata

Et interrogée qu'ilz dient de luy : respond : « Je le diray à vous, à part. » *Item*, dit qu'ilz sont aujourduy venues troys foiz.

Interrogée se ilz estoient en sa chambre : respond : « Je vous en ay respondu ; toutesvoies je les oys bien. » *Item*, dit que saincte Katherine et saincte Marguerite luy ont dit la manière qu'elle doit répondre de icelluy habit. (1)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 29, r° et v°.

si dedit sibi consilium de aliquibus : respondit quod, de aliquibus punctis, habuit consilium. Item etiam quod de aliquibus posset sibi peti responsio, de quibus non daret sine licentia. Et, si responderet sine licentia, forsan non haberet eas in garantizationem ; et, quando habebit licentiam a Domino, non formidabit dicere, quia bene habebit garantizationem.— Item interrogata, ea die, quomodo scit facere distinctionem de respondendo de aliquibus punctis, et de aliis non : respondit quod, de aliquibus punctis, petivit licentiam, et de aliquibus habuit.

Item, lunæ, XII. martii, interrogata si Angelus defeceritne sibi, quantum ad bona fortunæ, de hoc quod fuit capta : respondit quod credit, postquam placet Deo, quod est pro meliori quod ipsa est capta. — Interrogata utrum angelusne sibi defecerit in bonis gratiæ : respondit : « Qualiter mihi deficeret, quando me confortat quotidie? » Et intelligit istam confortationem, quod est de sancta Katharina et sancta Margareta. — Interrogata utrum eas vocet, vel si veniunt non vocatæ : respondit quod veniunt frequenter sine vocando ; et aliis vicibus, nisi venirent bene cito, ipsa requireret Deum quod eas mitteret. — Item interrogata si aliquando vocavit eas, et non venerint : respondit quod nunquam habuit indigentiam vel parum, quin habuerit eas.

Item, martis, XIII. martii, interrogata si, deposita heri, locuta fuit sanctæ Katharinæ : respondit quod deposita audivit eam, et dixit sibi pluries quod respondeat audacter judicibus, de hoc quod sibi petent, tangens processum.

Item, mercurii, XIV. martii, interrogata si voces

suæ petunt dilationem de respondendo : dicit quod sancta Katharina respondet ei aliquando, et aliquando ipsa Johanna deficit in intelligendo, propter turbationem carcerum et clamores custodum suorum ; et quando facit requestam ipsi sanctæ Katharinæ, statim eadem sancta Katharina et sancta Margareta faciunt requestam Deo, et post, de præcepto Dei, dant responsum ipsi Johannæ.— Interrogata, quando Sanctæ illæ veniunt, utrum ibi sit lumen cum eis, et si videretne lumen, quando audivit vocem in Castro et quod nesciebat si illa vox esset in camera sua : respondit quod non est dies quin veniant ad castrum Rothomagense, et non veniunt sine lumine ; et de illa vice audivit vocem, sed non recordatur si viderit lumen, nec etiam si viderit sanctam Katharinam. Item dixit quod petivit a vocibus suis tria : videlicet, suam expeditiōnem ; secundo quod Deus adjuvet Gallicos et bene custodiat villas obedientiæ ipsorum ; et tertium erat salus animæ suæ.

LI. « ITEM, non veretur dicta Johanna se jactare quod sanctus Michael, archangelus Dei, venit ad eam, cum magna multitudine angelorum, apud castrum de *Chinon*, in domum cujusdam mulieris ; et, cum ea ambulaverat, tenendo ipsam per manum, ascendendo pariter gradus castri, et deambulando ad cameram regis sui ; quodque idem archangelus ipsi regi reverentiam fecit, inclinando se coram eo, associatus angelis, ut præmissum est ; quorum quidam coronati erant, alii habentes alas. Quæ prædicta dicere de archangelis et angelis sanctis, præsumptuosum, temerarium et confictum censendum est ; præsertim cum non lega-